Tu dis qu'il est fâcheux de voir la calomnie  
 De la vérité même emprunter les couleurs, 4670  
 Que la plus juste gloire en demeure ternie<sup>1</sup>,  
 Et peut des plus constants tirer quelques douleurs ;

*Sed audi verbum meum, et non curabis decem millia verba hominum : ecce, si euncta contra te dicerentur quæ fingi malitiosissime possent, quid tibi nocerent, si omnino transire permitteres, nec plusquam festucam perpenderes? Numquid vel unum capillum tibi extrahere possent?*

*Sed qui cor intus non habet, nec Deum præ oculis, faciliter verbo movetur vituperationis. Qui autem in me confidit, nec proprio iudicio stare appetit, absque humano terrore erit.*

*Ego enim sum iudex, et cognitor omnium secretorum : ego scio, qualiter res acta est; ego injuriantem novi, et sustinentem.*

1. *Var.* Que la plus sainte gloire en demeure ternie. (1665 A)

Mais que t'importe enfin, si tu m'as pour refuge ?  
 N'en suis-je pas au ciel l'inévitable juge,  
 Qui vois sans me tromper comme tout s'est passé ? 4675  
 Et pour le châtement, et pour la récompense,  
     Ne sais-je pas qui fait l'offense,  
     Et qui demeure l'offensé ?

Rien ne va sans mon ordre, et c'est moi qui t'envoie  
 Ce mot que contre toi lancent tes ennemis<sup>1</sup> : 4680  
 Je veux qu'ainsi des cœurs le secret se déploie,  
 Et tout ce qui t'arrive, exprès je l'ai permis.  
 Tu verras quelque jour mon arrêt équitable  
 Séparer l'innocent d'avecque le coupable,  
 Et rendre à tous les deux ce qu'ils ont mérité : 4685  
 Cependant il me plaît qu'en secret ma justice  
     De l'un éprouve la malice,  
     Et de l'autre la fermeté.

Tout ce que l'homme ici te rend de témoignage  
 Est sujet à l'erreur et périt avec lui ; 4690  
 La vérité des miens leur fait cet avantage  
 Qu'ils sont au bout des temps les mêmes qu'aujourd'hui.  
 Je les cache souvent, et fort peu de lumières  
 Savent en pénétrer les ténèbres entières ;  
 Mais l'erreur n'entre point dans leur obscurité, 4695  
 Et dans le même instant qu'on y trouve à redire,

A me exiit verbum istud, me permittente hoc accidit, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. Ego reum et innocentem judicabo ; sed occulto judicio utrumque ante probare volui.

Testimonium hominum sæpe fallit : meum judicium verum est, stabit, et non subvertetur. Latet plerumque, et paucis ad singula patet ; nunquam tamen errat, nec errare potest, etiamsi oculis insipientium non rectum videatur.

1. *Var.* Ce trait que contre toi lancent tes ennemis, (1670 O)

L'âme bien éclairée admire  
Leur inconcevable équité.

Il faut donc me remettre à juger chaque chose ,  
Et sur le propre sens jamais ne s'appuyer : 4700  
C'est ainsi que le juste, à quoi que je l'expose ,  
Ne sent rien qui le trouble ou le puisse ennuyer.  
Quoique la calomnie élève à sa ruine  
De ses noirs attentats la plus forte machine ,  
Il en attend le coup sans aucun tremblement ; 4705  
Et si quelqu'un l'exeuse, et prenant sa défense  
Fait triompher son innocence,  
Sa joie est sans emportement.

Il prend peu de souci de la honte et du blâme ;  
Il sait que j'en connois les injustes efforts , 4710  
Que je sonde le cœur, que je vois toute l'âme ,  
Et ne m'éblouis point des plus brillants dehors :  
Il me voit au-dessus de la fausse apparence ,  
Et reconnoît par là quelle est la différence  
Du jugement de l'homme et de mon jugement, 4715  
Et que souvent mes yeux regardent comme un crime<sup>1</sup>  
Ce que trouve digne d'estime  
Son avengle discernement<sup>2</sup>.

Ad me ergo recurrendum est in omni judicio, nec proprio innitendum arbitrio. Justus enim non conturbabitur, quidquid a Deo ei acciderit. Etiam si injuste aliquid contra eum prolatum fuerit, non multum curabit; sed nec vane exultabit, si per alios rationabiliter excusetur.

Pensat namque quia ego sum scrutans corda et renes, qui non judicio secundum faciem et humanam apparentiam; nam sæpe in oculis meis reperitur culpabile, quod hominum judicio creditur laudabile.

1. *Var.* Et que souvent mes yeux condamnent pour un crime.

(1656 B-65 et 70 O)

2. *Var.* Son injuste discernement. (1670 O)

Seigneur, qui par de vifs rayons  
 Pénètres chaque conscience, 4720  
 Juste juge, en qui nous voyons  
 Et la force et la patience,  
 Tu sais quelle fragilité,  
 Quelle pente à l'impureté  
 Suit partout la nature humaine<sup>1</sup>: 4725  
 Daigne me servir de soutien,  
 Et sois la confiance pleine  
 Qui me guide au souverain bien.

Pour ne voir point de tache en moi,  
 Mon innocence n'est pas sûre; 4730  
 Tu vois bien plus que je ne voi,  
 Tu fais bien une autre censure :  
 Aussi devois-je avec douceur  
 M'humilier sous la noirceur  
 De tous les défauts qu'on m'impute<sup>2</sup>; 4735  
 Et souffrir d'un esprit remis,  
 Lors même qu'on me persécute  
 Pour ce que je n'ai point commis.

Pardon, mon cher Sauveur, pardon,  
 Quand j'en use d'une autre sorte; 4740  
 Ne me refuse pas le don

Domine Deus, iudex juste, fortis et patiens, qui hominum nosti fragilitatem et pravitatem, esto robur meum, et tota fiducia mea;